**R**esponsio ad p[ri]m[am] d[icitur]. **U[bi] hylar[us]**

**H**ic aut[em] p[er]tinet duplicem  
lib[er]o[rum] intelligencia[m] ap[er]ientes  
et ab eis involuta evoluentes. sic **N**o[n]  
p[er]tinet deo facit nisi q[uo]d bonu[m] e[st] & iustu[m] q[uo]d  
no[n] p[er]tinet facit nisi illud q[uo]d si faceret bonu[m]  
e[st] & iustu[m] v[er]u[m] e[st]. **S**ed m[ul]ta p[er]tinet fa  
cere q[uo]d no[n] b[eat]o s[un]t nec iusta q[uo]d no[n] p[er]tinet  
nec erit lib[er]u[m] fuit ul[ter] fieri q[uo]d nu[m]q[uam]

**R**esponsio ad id q[uo]d d[icitur] e[st] d[icitur] fieri

**T**em q[uo]d p[er]tinet opposit[um] fuit. no[n]  
p[er]tinet facit nisi q[uo]d iusticia sua exigit  
et no[n] p[er]tinet facit id q[uo]d iusticia sua ex  
igit. ut si no[n] fiat d[icitur] q[uo]d ex[er]c[er]e  
tionis lib[er]u[m] de deo ag[er]e no[n] d[icitur]  
no[n] p[er]tinet am[pl]i[us] et t[er] illis locutionib[us]  
duplex e[st] p[er]tinet. **S**i ei intelligas no[n] p[er]tinet  
facit nisi q[uo]d iusticia sua exigit. i. nisi q[uo]d

iusta uoluntas sua uult. falsit dicit.  
Iustitia enim dei ipsius equissima uolu-  
tas accipit<sup>r</sup> qualiter augustinus illa dicit ubi  
genesis loquens ad loth. non possu-  
m facere donec illo introeas expones. non  
posse inquit se dixit quod sine dubio po-  
teat et potenna. sed non potuit p ius-  
ticia quod potuit quod sed non uolebat et  
illa uoluntas iusta eat. si non p h uerba  
intelligas eum non posse facere nisi quod si fieret  
iusticie eius quereat uim dicit. similiter  
distingue illud. non potest facere quod iusticia  
eius erigit ut non fiat. et non potest facere id  
quod ipse quod est summa iusticia non uult facere  
si non est. si autem intelligas hoc non habet eum non  
posse facere id quod iusticie eius quereat non  
potest uerum dicit. Quia illud non

Ad dicit quos alia dicentes. non potest  
de facere nisi quod debet. non autem debet  
facere nisi quod facit. si enim de alia facere. non  
ergo facit omne quod. si uero facit omne quod de  
non potest facere nisi quod debet. non ergo potest facere  
nisi quod facit. Ita autem debet dimittere  
quod dimittit ne fiat. aut non debet.  
si non debet. non recte dimittit. si non  
debet dimittere ergo non debet facere. si autem non  
debet. non dicitur nec est eum facere. et si non  
debet nec est eum facere ergo non potest facere. non  
ergo potest facere nisi quod facit. nec potest illud dimittere  
quod facit quod facit quod de facere. et quod debet  
facere non potest illud dimittere. Responsio.

sed ut in uideat hoc ubi debet  
ueniri habet. in uoluntate enim  
et uoluntate tenet intelligenda. nec  
deo ipse competit quod non est debita nobis  
nisi forte ex premissis. non uero ei debitor  
sumus ex omisso. ut autem ueniri eua-  
ruet<sup>r</sup> distingue ubi psalmus. non potest deus  
facere nisi quod deus. et nisi quod uult finem esse. si  
enim potest deus debet aliquid quod uult illud.  
si autem dicitur. non potest nisi quod deus id est

non potest nisi illud quod si faceret ei bene con-  
ueniret uim est.

Quarta illorum ratio

Ad dicit quos illi dicentes. non potest  
facere aut dimittere nisi oportuna  
et rationabili causa licet nobis occulta  
sit finem quam optat eum facere et dimittere  
quod facit ut dimittit. Ratio enim penes  
eum est quod illa facit et illa dimittit quod  
ratio est eterna et se manens. potest quod  
non potest aliquid facere ut dimittere. illa  
ergo manente non potest quod facit dimittere  
nisi quod dicitur facere et ita non potest facere  
nisi quod facit. Responsio.

Ad hoc respondendum ambiguitate  
locutionis determinantes. si enim  
dicitur ratio ut causa optima optima  
penes deum est qua facit cuncta quod facit  
et dimittit ea quod dimittit uim quod  
est quod deo uoluntas est equissima et iustissima  
quod facit et dimittit quod uult quod facere non potest  
nec potest ea facere potest. per unquam enim  
faceret nisi potest ea si quod facit dimittit ut  
quod dicitur faceret. sed eadem ratione manente  
causa alia potuit facere et ista dimittere.  
licet ergo ratio sit penes eum quod alia facit aut  
dimittit. potest tamen finem eandem rationem et di-  
mittere quod facit et facere quod dimittit.

Ad dicit adhuc quosdam.

si enim alia plura addit. Ratio est  
enim facere quod facit et non alia.  
et non potest facere nisi quod ratio est eum facere et ita  
non potest facere nisi quod facit. Item ratio est eum  
dimittere quod dicitur et non potest dimittere quod  
ratio est eum dimittere et ita non potest non  
dimittere quod dicitur. ad hoc dicitur lo-  
cutiones ambiguas esse et idem determina-  
das. si enim non dicitur. non potest facere nisi quod  
ratio est eum facere. intelligas eum non posse  
facere nisi ea quod rationabilia sunt et ea que  
si fuerint rationabilia erunt. uero est psalmus

Inde p̄r facē qd̄ nō p̄stuit

Si aut̄ intelligas eū nō posse facē alia  
rōnabilia & bona n̄ ea q̄ vult & facit  
salvō intellectū. **Alia ulx̄ rō**

**T**em aliud adiūgūt dicentes.  
Si p̄r ad d̄d̄ facē q̄ sunt p̄r q̄  
facē qd̄ nō p̄stuit p̄r sine p̄stia opai  
q̄ om̄e qd̄ factur̄ se p̄stuit s̄nt. nec  
s̄nt aliquid qd̄ nō p̄stuit. **Ad** si p̄r  
stiam eiq̄ aliqd̄ fieri t̄pole ē om̄e qd̄  
p̄stuit fieri. **Precesse** ē t̄ aliqd̄ alit̄ fieri q̄  
sit ulla rōne pole ē. **Nō** gō p̄r a deo  
fieri n̄ qd̄ sit. **Et** at̄ q̄mo de p̄stia facile  
d̄t̄minat p̄r p̄ ea q̄ p̄ d̄m s̄t̄ cū de  
p̄stia agēt. **mm**